CAP V T VI.

HOMILIA XLV.

Post haec abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. Eisequebatur eum turba multa, quia videbant eius signa, quæ edebat in ægrotantibus. Subiit uero in montem Iesus, & ibi sedit cum discipulis suis. Propè autem erat Pascha, festum Iudæorum. Cum ergo suscepisset oculos Iesus, & uidisset quod multa turba ueniret ad se, dicit Philosopho: Vnde ememus panes, ut isti comedant? (hoc autem dicebat, tentans eum: ipse enim sciebat quid esset facturus.) Respödit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut singuli eorum pusillum quiddam accipiant. Dicit illi unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est puer quidam hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duos pisces; sed haec quid sunt inter tam multos?

Argumentum
sexti Capitis.

X P O S V I T in Cap. præcedenti euangelista disputationem Iesu Christi cum Iudeis, quæ verum & aeternum Dei filium esse demonstravit, cui pater omnem uite & morte potestatem atq; omne iudicium tradiderit. His commode noua disputatione hoc sexti Capite subiicitur, quia de ratione salutis in ipso acquirendæ differit, docens nimis, non modo quis ipse sit, & quid in illo nobis dederit pater: verum etiam quid nos facere conueniat, ut salutem quam ipse nobis acquisiuit, conforantes efficiamur. Præmittit autem pro suo more historiam de quinque panibus hordeaceis, quæ huic tractationi occasione præbuit, & quæ simul multa contineat, que nunc

sed ex illorum
Si Moses apud
perire proscendit
e me habemus
aures vestras
ie aduersus in
emplis scripu
rudi populo.
Acquoniam
in illo uno que
ide Iesu Christi
scripturam
adules rationem
ant. Non ergo
irginem, aplo
m meritis un
veterum Coni
cunt, cum illorum
ludos fore feria
nominibus gl
em hanc conu
ss omnum ist
idem seruamus
ostes in am
is. Et se
e debat
discipu
o luctu
cit Phis
dat, ten
philippus:
eorum
Andreas
nes hor
isti cum Iude
m rite & mo
ratatio hoc feni
rum, non m
eniat, ne salu
toriam de qu
tinet, que nra
p

fide confirmare & in vita officijs instituer possunt. Trimò enim admirabilem Dei prouidentiam ob oculos ponit, qui non minus miraculo fruges telluris multiplicat, ut nobis alendis possint sufficere. Deinde studium vera pietatis commendat, ne metu inopis & famis nos ab illo auocari patiamur, quando Christum sedatoribus suis tam liber alter proficere videmus. Praeterea docet hic Christus ipsa se panem illum vivificum esse, qui solus ad vitam eternam pascat, & aduersus omnes tentationem assulitus nos confirmet atque sustentet. Postrem ministerij ecclesiastici typum habet, per quod Christus ipse & quaecunq; is nobis acquisiuit bona publicè dispensantur, ut nobis salutaria fiant. In presentia ea describuntur, que ad miraculi huius occasionem & preparationem faciunt, que singula exordine videbimus.

Orditur autem à tempore Ioannes, quando ait: Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ, &c. Tempus huius Netamen particulam hanc ad ea que proximè præcesserunt referremus, postea dicit: Propè autem historie. erat pascha festum Iudeorum. Vnde patet menes aliquot inter huius Cap. tractationem & priorem illam intercessisse, que in præcedenti describitur, quod ea quoq; in festo facta fuit, quod Pentecosten fuisse pleriq; sentiunt. Patet praeterea ex Mattheo & Marco, Christum post priorem illam disputationem in Galilæam profectum esse, ubi discipulos ad prædicandum emisit: & intrea eodem tempore Iohannem Baptistam indigne morte fusse extinctum, id quod ad Christum reuersti discipuli nunc tauerunt. Itaque ex ea Galilæa parte, in qua tunc agebat, & que fortassis aula regia erat propinquior, fecerit Christus cum discipulis, partim ut Herodis & emissariorum eius furorem declinaret, partim ut suorum quiueri consuleret, qui longo labore fatigati, insuper populi vniq; concursantis importunitate ita distrahebantur, ut ne cibum quidem possent capere. Quo loco Christi fides & humilitas venit consideranda, qua suos prosequitur, ut eos neq; periculis non necessarijs temere obiciat, neque laboribus immodicis enecet, quibus sine interposta quiete & respiratione nemo sufficit. Neq; hoc in extermi modo obseruat, verum etiam in illis, que ad animam spectant. Nam et si nos cum tentationibus aliquando conficiari pariatur, nonuit tamen (ut Psal. 103. scribitur) conditionem nostram, quod nimis puluis sumus, & proinde non ultra quam ferre possumus, nos tentari patitur, & inter re amicis consolationibus confirmat, ne succumbamus. Imitentur exemplum hoc quicunq; in alios ius habent & imperium, ne illis pro sua libidine abutantur. Peccat itaq; magistratus, qui immodi- cies actionibus suos exhausti, bellis non necessarijs implicant, & insuper suis ministris & praefatis deglubendos propinant. Eadem quoq; culpa tenentur priuati homines, qui seruorū & ancillarū rum quoq; salui Deus consuluit.

Secundo de populo dicit Ioannes, qui Christo præcipuum miraculi occasionem dedit: Sequebatur Populi studium eum turba multa, &c. Marcus itinere pedestri eos venisse ait, & quidem adeo festinanter, ut Christum qui nauigio cum suis revehatur, præuenerint. Causa tam ardenter studij indicatur, quod vide- rent signa, que in curulis agrotantibus faciebat. Voluit autem hoc de signis Christi adiici spiritus sanctus, ut sciremus ipsum non inutilibus & ad veram ostentationem compotius signis rudem popu- lum ludificauisse, ut impostores solent: sed omnia eius generis fuisse, qualia sunt que in euangelio de scribuntur; ut nimis aliorum saluti seruirent. Es; vero hic miraculorum Christi omnium usus, ut nos ad ipsum sequendum excitemus & ad veram eius cognitionem inducant. Vbi tamen diligenter caueri debet, ne carnis affectibus dulci, in Christo alia quam decet queramus: quod plerosq; istorum fecisse, ex historia suo loco patebit. Nam et si ex signis præclaram de illo existimationem animo concipiunt, & prophetam, imo Messiam esse putent, pleriq; tamen in eo nihil nisi carnalia bona querunt, & his non inuenient, ab illo turpiter, nec sine indignatione & aperto murmure deficiunt. Solent hoc ipsum multi hodie facere cum propria saluis iactura & publico scandalo, quod inde ad infirmos redundat: quorum exempla nos terrere debent, ut in soliu Dei gloriam & salutis eterna studium intenti, carnis affectus minimè in consilium admittamus, vbi de regno Dei & salutis humana negotio agitur. Atamen quale scimus, isti fuerint, exemplo suo nostram concordiam arguunt. Nam et si nihil celeste adhuc in Christo agnoscere, carnalium tamen bonorum studio & admiratione abrepti, il- lum relictis rebus suis omnibus sequuntur, pedites iter cum labore conficiunt, toto die cum illo manent, & tanto ipsum audiendi & videndi studio ardenti, ut nec deserti loci incômoditas, neq; noctis

appropinquantis tenebræ ipsos ab eo possint auellere. Imò neq; recenti Ioānis ab Herode occisi exēplo terribetur, vt ab eo absineant, quod noui tumultus per ipsos orituri specie habere videbatur. Confer hæc cum nostris moribus, & quam frigidi simus mox apparebit. Fatemur omnes Christum eternam salutem & bonorum coelestium largitorem esse. Interim vel ea modo quæ carnis sunt, in illo quæ rimus: vel hac quoq; nobis liberaliter conferentem fastidimus. Et tam abeſſe, ut relictis rebus dignis ipsum in verbo suo loquentem & salutis donum proponentem, per montes & valles, terras item & maria queramus, vt ne ad nos quidem venientem, & fores nostras pulsante admittamus. Et quidcum admittere videntur, apud eos tamen ita vilescit, vt levissima quaq; occasione vel terris, vel etiam irrigati, ipsum relinquant & eieclum veline. Sed & neq; exemplis piorum mouemur, quæ omnibus propè nationibus non sine impensis & periculo ad nos quotidie confluunt, vt eius menas colligant, quam nobis pace & otio abundantibus Deus tanta liberalitate instruit. Esse hanc gratitudinē planè deraſtabilis, & graues penas meretur, quas nunquam effugiemus, nisi totis animis ad Dominum conuerſi, serium salutis studium animo concipiamus.

Locus, in quo
signum hoc
editum.

Tertiū locus annotatur, in quem Christus fecerit. Subiij (inquit) in montem Iesu, & ibi sibi cum discipulis suis. Videlur autem hunc locum sibi delegisse, quod ad quietem comodum esset, quia ipsum & discipulos recipere voluit, vt initio diximus. Exhibit autem locus hic elegansissimam imāgīnē, quæ Christi & ecclesiæ eius fors in terris hisce exprimitur. Vt quiete aliqua cum suis fratribus, in deserta loca & montibus cavernas Christus secedere cogitur. Interea verò in palatijs & magnificis ædibus voluptuabantur sacerdotes, scribæ & quicunq; alij tam ipsius quam salutis publice habuerant. Idem olim quoq; factum esse constat. In cisternam deiecius Ioseph ejusur & eiulat, dum fratres suorum conuiuum peragunt. Per deserta & speluncas vagatus David, Saul interea vires & patria incólente. Et propheta cum suis discipulis tenui vīctū alebatur, imò in speluncis latitabat, can Baalis sacerdotes & pseudoprophetæ ex regia mensa epularentur. Et eandem hodie etiam Christi fortis in membris suis, nemo non videt. Collegia & templæ magnifica & regis dicta donato nibus incolunt impuri sacrifici & ignavi monachi, cùm multi euangelicæ veritatis ministri tantum non officiari vīctū querint. Marmore, auro & argento templo radiant, quæ superfluo imaginum cultui seruunt; pijs interim per horrea, per sylos & deserta locū quærentibus, in quo Deum tutò audiant. Similiter in publico & in regum aulis versantur cum honore & gloria, qui prætem veram persequuntur, sacra omnia scurriliter rident, & omni libidine diffundunt: cùm interlazebros querere cogantur, qui Dei cultum verum restituunt, & publicæ salutis ex animo fident. Denique exulari in hoc mundo Christi Iesu ecclesia, nec facile stabilem in terra locum inveniunt, quæ ciuitatem & patriam suam in celis haber. At hic nos consolat, quod in deserto quoq; sicut se trahit Christus, & ibi occasionem inservit, quæ magno cum fructu quam plurimis innoget, haec enim ferè fieri solet, vt tunc longè lateq; spargatur Christi cognitio, quando ab omnibus locis exilius videatur, & tunc ecclesia felicissime propagetur, quando homines vix aliquem illi loci sapientis arbitrantur. Et in vili hac atq; contempta ecclesia forte, diuina Christi virtus se quæ maxima profert. Neminem ergo ista offendit. Vt enim in deserto monte cum Christo sedentes discipulibus illis beatiores fuerunt, qui interea in regum & sacerdotum palatijs gloria & luxu humi scilicet inebriabantur; Ita potior est dies vñus in atrijs domini, quam alij mille; & longè melior vñus sors esſe, qui ad limen domus Dei, id est ecclesiæ defident, quam qui in tentorijs impiorum vñscatur. Vide Psal. 84.

Miraculi para-
fœcū.

Porrò his præmissis ad miraculi parafœcū seu præparationem Ioannes transi, in qua defenda breuitatis studio quædam ab alijs annotata omitti. Nam vt Marcus scribit, appropinquante iam vespere, discipuli Christum de populo dimittendo admonent: & dum prouidi rident, suam arrogantiā simul & temeritatem egregiè produnt, dum & Christo monitoribus opus efficiunt, tales esse putant, qui illi consilio suo iuuare possum. Rejicit ergo illos Christus, & non sine explicatione illis dicit: Date vos illis quod edant. Quasi dicere. Si adeo vos tangit illorum cura, vt vos magis quam mihi cordi esse putetis, quin ergo illis propicius vt habeant quo recessantur? Alio verò sublatis oculis ingentem populi multitudinem cōspicatur, & Philippo dicit: Vnde emenes, vt iſi comedant? Interrogat autem, non vt ignorans rerum, sed vt illius animus aliam expliq;

& eius exemplo reliquos omnes ad miraculi futuri considerationem exciter. Videretur autem consul-
tò Philippum delegisse, qui (quod Cap. 14. videbimus) ut reliquis tardior, ita discendi studiosior
fuit. Et sane in praesenti evidens tarditatis sue specimen præbet. Cum enim ex publica disputatione
cum Iudeis habita, & signis, quæ bucusque plurima viderat, Christi diuinam potentiam agnoscere,
& proinde respondere debuisset; Ego quidem qua ratione hoc fiat non video, tibi vero hoc facillimè
fore scio, si illos pascere hoc loco velis, &c. præsentibus modo intentus ex carnis ratione responderet:
Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut singuli eorum pusillum quiddam accipiant.
Ita vero cum populi multitudine impensa confert qua facienda sint, si quis illos omnes cibo reficeret
instituat: & quia illæ Christi & discipulorum facultates longè excedebant, ridiculum illi videretur
de hac re vel aliquid cogitare. Non tamen nunc quicquam responderet Dominus, sed discipulos abire
inbet, & diligenter scrutari quot panes habeant. Quo facto, Andreas illi dicit: Ecce puer quidam
est, qui habet quinque panes bordeaceos, & duos pisces: sed hæc quid sunt inter tam multos?
Vbi obedientia quidem officium præstant discipuli, quando ad Domini mandatum vasa sua scruta-
tur, at iudicium suum quoque tarditatem simul omnes produnt, quando ne sic quidem excitantur,
ut Christum aliquid nouum & insolitum moliri cogitent: quin potius commeatum hunc exiguum
valde extenuant, ut potius cuius in tanta hominum multitudine omnino nulla ratio haberi debeat.
Docemur autem horum exemplo, que fit nostræ ingenij tarditas in percipiendis Christi mysterijs:
cuius cognitio atque sensus nos ad serium studium excitare debet, ne primis initijs contenti simus,
sed Christi cognitione indies proficere studeamus. Neque tamen desperandum est, si infirmiores
nos esse sentiamus: cum idem in Apostolis videre licet, quos adeò non abiicit Dominus, ut potius il-
lorum tarditatem ad miraculi & gloria sua illustrationem vobis sit. Ita enim occasione sit, ut omni-
bus constet, in tota ista multitudine non plures quinque panibus fuisse: quod ad afferendam huic hi-
storiae veritatem necesse erit.

Ceterum in his præcipuum est, quod Christum sublatis oculis eos respxisse, deq; illis pascen- Christus sui sis
dis cogitauisse videntur, qui ipsum sancto & ardenti studio securi erant. Videretur enim & nonne quam dios uideat &
multis sint, quibus opus habeant, & (ut reliqui testantur) miseria illorum tangitur, cum illos
cuius instar esse videret, que pastore destituuntur. Ecce hoc magna bonitatis argumentum, &
quod sui verbi studiosis ille nihil defieri patiatur. Habet enim pietas (ut Paulus 1. Timoth. 4. ait.)
promissiones presentis & futuri seculi: inter quas cum primis evidens est, quam Christus ipse pro-
nuntias. Querite primo regnum Dei & iustitiam eius, & reliqua omnia adiicientur vobis. Quo &
illud Solomoni referri debet: Non occidet Dominus famam animam iusti. Proverb. 10. Exempla,
quibus hoc probetur, pax sicut occurrit. Huc enim pertinet, qua de Abrahamo, Iacob, Moysi,
Elia, & de tota Israelitearum gente in deserto per annos quadraginta oberrante scribuntur.
Ex Apostoli in ultima cena fatentur, sibi nihil unquam defuisse, quando à Christo emisi ei us man-
data obseruerunt. Ita ergo nos consolentur, ne vel inopia meri fidem abnegemus, vel ad artes illicitas
convertamur, quibus victimæ & opes paremus iniustas. Nam (ut Cyrilli verbis utar) ex alto præ-
scientie sui monte omnes vident, immo prauidet Deus, qui ipsum fide feruenti querunt. Neque hic no-
bi scrupulat moueat, quod non semper quantum nos volumus largitur, & interdum nos egere ac
furire sint. Nonne enim quibus opus habeat natura nostra, & prout nobis opus est, dona sua dia-
spersat. Nam & hic, et si istos cibo reficiat, hunc tamen non ex lauirijs & dapibus sumptuosis, sed
ex panibus bordeaceis constare voluit, ut nos parvo contentos esse docerer, nec offendit, si quando cru-
ce condicuntur que ille nobis bona propinat. Imo pudeat nos non necessaria gulæ irritamente a quere-
re, quando Christum tam exiguo commeatum instructum fuisse videntur. Excitet præterea nos ex-
emplum eius ad hospitalitatem & beneficentia studium: quam si fortunis nostris integrus negliga-
mus, inexcusabilis erit ea inhumanitas, quando Christum in desertis locis tam munificum fuisse
videmus. Non pigrat ergo in eius membra opes nostras erogare, qui hoc in suas rationes ascribit, &
olim remunerator erit liberalissimus. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum.
Amen.

Dixit autem Iesus: Facite ut isti discubant, Erat autem gramen multum in eo loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinque milie. Accepit autem panes illos Iesus, & actis gratijs distribuit discipulis; discipuli vero discubentibus: similiter etiam ex pisciculis illis quantum uolebat. Ut autem explati sunt, dixit discipulus suis: Colligite quae supersunt fragmenta, ne quid pereat. Collegerunt ergo & impleuerunt duo decim cophinos fragmentis ex quinque illis panibus hordaceis, quae superuerant ihs qui comederant.

Inter miracula Iesu Christi Domini nostri singularem considerationem meretur quod modum citauimus. Nam præter id, quod ut reliqua omnia, diuinam illius virtutem euidentissime demonstrat, multa simul alia comprehendit, quæ ad nostræ fidei institutionem atq; confirmationem faciunt. Quæ causa est, quod spiritus sanctus illud ab omnibus Euangelistis describi voluit: qui cum in plurimi breuitati studeant, huius singulas partes copiose exponunt. Et nuper quidem illius occasione, deinde Christi cum discipulis colloquium vidimus, quod instar preparationis fuit negotij totius. Sequitur nunc ipsa regesta historiæ, cuius narrationem ita cœxit Ioannes, ut in singulis partibus illius veritas & infallibilis certitudo conspici possit. Quod omnino fieri oportuit, ne in tanta bonâ multitudine aliquid fraudulenter aut artibus malis factum suisse quis suspicetur. Nos primum quod historiam faciunt considerabimus, deinde finem & ysum eius inspiciemus.

Christus populum iubet discubere.

Et hic quidem prima pars Christo debentur, qui in præcedentibus suorum discipulorum tabulatem & dissidentiam egregie in lucem protractis, ut ex illorum etiam orere gestæ veritas non constaret. Et poterat sane illos palam & duriter increpare, cum adeo officiantes & stupidos interret. Quia tamen nihil ab illis malitijs siebat, reip; a potius fidem illorum instituit, dum ipsorum mysterio vivitur in re, quæ omnem humana rationis captum longè superabat. Iubet igitur ut turbas hanc omnem discubere faciant, & quidem per distinctas quasi cohortes centenos & quinquecentos, sicuti Marcus annotauit. Id verè & mentes omnium in rei nouæ & insolite expectationem excitat, ne miraculum, ipsi nihil tale obseruantibus, ederetur: & simul seruiebat ad cognoscendam populi multititudinem, id quod ad facti illustrationem quam maximè pertinebat. Reperi sunt enim viri circiter quinque mille. Matthæus mulierum & puerorum præterea meminit, qui tamen in sum non veniunt, ex veteri & recepta consuetudine Iudeorum, qui viros solos numerare solebant. Adhac Christus exemplo hoc honestatem vulgo receptam commendare voluit, ne cibum sumptuvel peccanter discurramus, vel impudenter distenti iaceamus, quod in sui seculi diuitiis Amprehendit.

Obedientia exemplum.

Ceterum hæc laude non vulgari digna esse obedientia cum discipulorum tum totius populi. Hoc beabant enim multa viri, quibus ab ea reuocarentur. Et discipulis quidem ridiculi videretur, tantam hominum multititudinem ad discubendum hortari, cum scirent nihil eduliorum esse, præter quinque panes hordaceos & duos pisciculos, quos omnibus ratis diligenter inspectis inuenirent. Deinde verisimile est, vis quenquam in populo cibum à Christo expectatiisse, cum antea nihil huius simile fecisset. Obtemperant tamen iubenti Christo discipuli, neq; timent cibum ex hoc populi ludibrium. Similiter populus, qui tanto itinere illum secutus fuerat, huic mandato se obsequium præberet: & ita Christi beneficentiam magno cum fructu experitur. Imitemur exemplum hoc fratrum, siquidem fide in Christum non frustra gloriamur. Fidei enim proprium est, omnes carnis sensus & ipsum quoque intellectum Dei verbo subiucere: & hunc euangelice prædicationis finem arguere. Paulus non uno loco testatur. Quem qui obseruant, si Deū in promissis suis veracē esse sentiunt, & illorum fructum cum gaudio percipiunt. Pertinet hoc Abrabami, Iacobi & aliorum exemplorum fidem scriptura nobis commendat. Hæc ergo nobis hodie cōsultationum omnium regulificat nec est, quod rerum confusione terreamus, quam multi metuunt. Facile enim est Deo expatiare, quæ nobis intricatissima videbantur.

Dicitur

Deinde cum ad eum mandatum populus discubuisse, Christus mox panes illos in manus sumit, Christus panes & cum gratias egisset sublati in calum oculis, eos frangit, &c. Marcus illum benedixisse ait, quod frangit & dis- idem est. Nam benedicendi verbum Hebreis non modo bona & farta alicui precari, verum etiam scribitur. laudare & virtutes alicuius praedicare significat. Quod cum in gratiarum actione potissimum fiat, frequenter de ea quoq; hoc verbū usurpat. Minime ergo putandum est, quod exorcistarum instar preculas aliquas demur murauerit, & occulta verborum virtute panes multiplicari: sed palam & audientibus omnibus gratias egit Deo patri, & illius liberalitatem predicauit, qua omni animan- tum generi de recta suo profuctu, sicuti in Psalmis habetur. Inde vero fregit panes, fractos discipu- lis distribuit, qui illos populo discubentibus apposuerunt. Et quod de panibus factum est, hoc ipsum de pisibus fecit, ex quibus discubentibus datum fuisse dicitur quantum volebant, ut magis exprima tur Christi suos alentio liberalitas. Faciunt autem ista quoq; ad afferendam signi huius veritatem. Quia enim hos ipsos panes, quos puer attulerat, in manus sumit Christus, eosdem frangit, fractos di- scipulis tradit, & illis distribuendis borum ministerio atq; opera viritur: quis non videat, totū hoc negotium sine fraude fuisse peractum, diuinā autem virtutis fuisse, quod inter manus discipulorum panes illi & pisces ita aucti sunt, ut tanta multitudini ad satisitatem usq; sufficerent?

Ceterum hac parte cum primis obseruari debet, quod de gratiarum actione, qua Christus ihsus est, Christus gra- ab omnibus Euangelistis annoveratur. Fuit hoc illi solenne & vestitum, sicut ex alijs quoq; locisappa- riet, ut nunquam sine precibus & patris predicatione ad mensam accederet. Hic tamen istud eam quoq; ob causam fieri oportuit, ut palam ostenderet, se non ex prefigitorum numero esse, qui magi- ci artibus & diaboli opera in suis actionibus ventur: quo criminis pharisaii ipsum quoq; aliquando diffamare conatus sunt. Præterea cum verus Dei filius sit Christus, eiusdem cum patre essentia & virtutis, illi neq; preciosus neq; gratiarum actione opus fuit, cui liberum erat rebus omnibus, ut pro- prijs, pro suo arbitrio vti. Quapropter secundum hominem assumptum precatus est & gratias egit, quidque nos facere conueniat, suo exemplo docuit. Et sane multa atq; diligenter consideratione hic no- bis opus est. Scimus enim multa simili in nobis vita concurrere, quando Deus dona sua vel liberali- ter in nos effundit, vel etiam parcus distribuit. Cum enim illa abundantius affluunt, tunc vel secu- ri liberalitate Dei non obseruamus, vel ingrati illis pro nostra libidine abutimur. Quid si vero nobis pauciora contingant, mox queruli nimis aduersus illum murmuramus, et alijs sua odiosè inuidemus. Atque omnibus hisce malis facile medebimur, si ad gratiarum actionem nos meritos assueficiamus. Per hanc enim admonemur, nobis ex Dei liberalitate obtinere quicquid boni habemus. Ipse enim creat vinum, quod exhibilat cor hominis: & oleum, quod nuditam reddit faciem: et panem, qui cor- da fortificat. Quod qui intelligunt, mox de gratitudinis officio cogitare incipiunt, neq; ihs abutuntur, que ex Dei manu se accepisse norunt. Præterea, et si alijs vberiorem à Deo benedictionem affluere videant, non tamen eam illis inuident, neq; de sua sorte quiritantur, sed illa contenti sunt; cum sci- ent Deo minimè desesse rationes, quibus paucula multiplicare posst, ut ipsis abunde sufficiat. Hæc, inquam, omnia nobis in mēcem reuocat gratiarum actione, si ex animo fiat. Non temere itaq; à Paulo distillat, per hanc nobis cibos omnes sanctificari, qui sine illa polluit, immo nobis noxijs sunt. Excitatur ictus nostra gratitudine Deus, ut dona nobis data augeat, adeoq; inter manus nostras illa nobis ne- scientibus multiplicit: quod ut promissionibus multis scriptura docet, ita exemplis cum veteribus sum quotidianis abunde confirmatur. Sed ò infelices nostri seculi mores. Non puduit Dei filium, cu- ius nutu & virtute animantes omnes aluntur, Deo patri gratias agere, quoties cibum aut ipse su- mire, aut alijs distribuere voluit. At hodie plerique hoc aut omnino negligunt, aut officiū pieratis se prode defunctos putant, si puerulum mensa adhibeant, qui concepit verbi illam sacre, ipsis interrea vel nus agencibus, vel certè nihil de Dei bonitate cogitantibus. Hinc immanis ille & bellunus donorum Dei abusus enascitur, qui solus ad prouocandam Dei iram sufficere poterat, si nihil aliud virtutis accederet. Accedunt autem infinita alia, quæ ingratitudo, ceu mater scelerum fecundijsima, parere solet: & adhuc iram Dei in nos graffantem admiramur?

Porrò omnibus saturatis, iuber Dominus fragmenta, siue reliquias colligere, ex quibus copibini Christus inbet duodecim replati sunt. Vbi rursus veritas miraculi afferitur, cum & saturi facti sint qui comedere colligere frag- rant, & menjarum reliquia panes argue pisces, qui soli initio habebantur, duodecuplo fere supera- menta.

rint. Continet verò postrema ista pars vtilem & necessariam doctrinam de ysu donorum Dei atque bonorum temporalium. In quo primum est, quid nostræ necessitati seruire debent, cum proprie nos hæc omnia Deus creaverit. Et quia ipsis non modo comedisse, verum etiam expletos vel saturatos suisse audimus, satis constat, non peccare eos, qui cibo & potu ad satietatem fruuntur, modis iſiud cum gratiarum actione fiat, & intemperantia vel gula studium caueatur, quo fit, ut possit exemptam famem atque sitim refligat, adhuc multa ingurgitant, qui non ut vivant edunt & bibunt, sed ut edant atque bibant se natos arbitrantur. Non ergo faciunt nosra Deus munderim inter pœnas, quibus impios flagellat, hanc quoque numerant prophete, quod eti edant, non tamen inde saturentur, eò quod baculum panis frangat Dominus, id est, cibos virtute sua spoliat, ut nihil almonia & nutrimenti hominibus conferant. At quia iniquali sorte bona haec terra Deus distribuit, quicunque plus alijs acceperunt, se dispensatores eorum constitutos esse meminerunt, neque unquam Apostolici dicti oblitus cantur, quo admonentur, ut ipsorum copia aliorum impie succurrat. Iuber hoc ipsum pascham Christus, & suo exemplo idem hic docet, quando communum suum omnem in populum effundente liberalitate summa distribuit: & quia in eo illi obtemperant discipuli, adeò nihil inde damni accipiunt, ut maius ad ipsos lucrum redeat, quam ad eos, quæ sua beneficentia inueniant. Et multa sunt exempla, quæ illud Solomoni confirmant: Est quid spergit, & ei additur amplius: est agno fôrdidior, qui semper egret. Vbi verò bonis nostris ad hunc modum ysi sumus, tum quod adhuc reliquum est pia & fidei prouidentia in ysi misericordia serueretur. Nec enim yul Deus, ut eius liberalitate ad luxuriam & fædum donorum suorum dissipacionem utatur. Et hæc nobis semper in mente venire debet, quod Christus reliquias eismodi colligere iubet, ne quid pereat. Fit hoc bisariam, si vel perire sinamus fruges, ne cui finis sui, quod auari & fænatores frequenter faciunt: vel etiam turpiter disperimus, que multis annis alendis poterant sufficere. Confutantur igitur hoc loco, qui ut se fide in Deum egregie instruere esse probent, rei domesticæ curam omnem simpliciter dabant, & ad suam negligentiam Christi dictio abutuntur, qui nos in crastinum sollicitos esse prohibet. Deinde ysurari quoque & auari, ut canes in præsepi fruges affteruant, quibus nec ipsi frui possunt, nec alios frui patiuntur. Impensis vero lurcones & belluones, qui non quidem perire sinunt à Deo datas fruges, sed eas imprimis perdunt: immo sibi & alijs noxiis faciunt, dum & seipso illarū intemperanti abufunt ambi quæ corporis viribus spoliant; & alios multos vel malo exemplo offendunt, vel etiam aperte nesciitj lâdent. Improbat hos pascham scriptura, & exemplorum plena sunt historia, quæ docent quæ graues de eiusmodi hominibus pœnas cum publicè cum priuatum Deus iam inde ab origine mundi sumperit.

Restat ut historiæ istius ysum quoque inspiciamus, quem multiplicem esse diximus. Primo autem promissiones Dei obsignat, quibus ille nihil defuturum pollicetur ijs, qui regnum suum finaliter non fucato quæserint. Nee est, quod extraordinarium suisse dicamus quod hic faciunt est, & proinde nos nihil eiusmodi sperare possemus. Nam quod hæc fecit Christus, quotannis fieri solat, quando pauca grana Dei benedictione facundata in segetes yberrimas adolescent, & quæ raro & aliro sacco inclusa in agrum deferuntur, ita augentur, ut immensa horrea fructibus recipiendis non sufficient. At quia hæc diuina beneficentia opera yse quotidiano viluerunt, peculiaria quedam eius exempla scripture proponunt, quæ illam nobis in mente revocent: quod etiam Diuus Augustinus annotauit. Debent ergo hoc referri Euangelica ista, & quecumque de Mose, de Eli, Eliseo & discipulis eius leguntur, quos præter communem morem Deus mirifice aluit. Quia item de his nuper diximus, & sepe de iisdem dicendi occasio occurrit, ista modo amores efficiat. Deinde re ipsa demonstrare voluit Christus, se eum esse, quem se paulo post prædicavit: panem nimis vita, qui solus animas pascat, salutis æternæ capaces reddat. De quo ipse in sequentibus prolixè disputet, non opus est de eo nunc differere. Postrem ecclæsiæ ministerium hic quasi sub viua imagine proponitur, quo cibum hunc viuificum nobis Christus propinat. Versamur omnes nos in deserto mundi huic verè inculti & steriles, nec quicquam ei, quod animas nostras saturare & conscientijs satisfacere possit. Quærunt quidem multi multa & magnis impensis atque laboribus famem istam propulsare cupiunt: At omnibus istis per ipsas

yis huius
historie.

dict Dominus: Cur expenditis pecuniam vestram pro non pane, & laborem vestrum pro eo, quod non satis? Vnus enim Christus Iesus panis ille es, qui semel sumptus nos esurire non amplius patitur, ut postea audiemus. At in praesenti panes, qui illum figurabant, ab ipso acceptos discipuli turbis apponunt. Ita Christum ministri predicant, & in illo suum animabus cibum offerunt. Vbi diligenter illos videri oportet, ne quid tradant, quod non ab illo acceperint, & ut verbum euangelij ritus frangant atque secent, ut singulorum institutioni seruiat. Discubunt turba ad hoc epulum. Ita animis nos discubere conuenit, ut Christofrui possumus. Quod tunc fieri, quando se-dauis & reprobis affectibus carnis nostra, per fidem in uno Christo acquiescimus, qui nos in latris pacis accumbere facit, & omni bono caelesti inebriat. Seruantur huc ex Christi mandato fragmenta seu reliquia. Ita in caelesti doctrina, si quae a populo rudiori nondum percipi possunt, eam in tempus commodius reseruari, & lacte interea eos cibari conuenit, qui cibum solidorem nondum ferre possunt. Videlicet præterea, ut doctrina Christi in ecclesijs seruetur, & ad posteros transmittatur, ne illi fam verbis laborent, quam impis Dominus minatur. Et hic quidem scholis opus est, quibus cum fere perantur doctrinæ semina, illas non modo ecclesiarum ministris, rerummetam Christianis magistratibus commendatis esse decet. Vtitur vero in actione hac Christus precibus & patri gratias agit: Ita Dei beneficium nos agnoscere decet, qui verbi sui pabulo nos aude dignatur, & eundem affectus precibus fatigare, ut idem illud in nobis vivificum & efficax reddat per suum spiritum, ut Christo Iesu insiti in illo vivamus; cui debetur benedictio, honor gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA XLVII.

Homines ergo illi cum uidissent signum quod Iesus ediderat, dicebant: Hic est uerè Propheta ille, qui uenturus erat in mundum. Iesus ergo cum nouisset futurum, ut uenirent ac raperent ipsum, ut facerent ipsum Regem, secessit rursus in montem ipse solus.

Anciè quidem & benignè Dei filius nobis omnia ea offert atq; pollicetur, quæcumq; ad salutem consequendam necessaria sunt, & promissiones suas nō modo rationibus solidis, verum etiam signis evidenter confirmat. At non minus infinitas rationes nobis caro & satan obiciunt, quibus impeditur, quo minus ipsam recipiamus. Sunt inter has due reliquias omnibus frequiores. Prima, quod inopiam & eggstatiè metuimus, quād ad caelestia sola iubemur aspirare. Altera, quod de Christo perperam indicates, in illo longè alia querimus, quam decebat. Ut triq; malo historia ea medetur, quam prima huius cap. parte Ioannes describit. Ad prius pertinet miraculū, quo hominū quinq; milia pauci Christus, qui ipsum secuui fuerant; ut re ipsa testetur, nihil ijs defuturū esse, qui regnū Dei seruo querunt. Quod signum eō plus fidei meretur, quod huius generis multa quotidie fieri videmus in ijs, quos cum numero sa familya nō sine miraculo alii Deus, cum rebus fere omnibus destituantur, que ad vitū pertinent. Ad alterū referri debet quod modò sequitur. Narrat enim ut hoc miraculo affecti fuerint ipsi coniuiae, & quid porrò fecerit Christus, cum illos carnaliter affectos esse videat. Seruit nobis tam populi quam Christi exemplum, ut discamus, qualem nos Christum agnoscere, quidue in eo querere conueniat, ut salutis consores reddamur, cuius ille nobis auctor est.

De populo dicitur: Homines illi cum uidissent signum, quod Iesus ediderat, dicebant: Hic es Iudeorum uerè Propheta ille: qui uenturus erat in mundū. Et his mox addidur, quod venire & eum arripere Christi iudicium. voluerim, ut ipsum Regem facerent. Quando Prophetam esse testantur, ad vaticinium Mosis respiciunt, quod Deut. 18. sic legitur: Prophetā de medio tui, ex fratribus tuis sicuti me excitabit tibi Dominus Deus tuus; illum audietis, &c. Fuit vaticinium istud illo tempore vulgarissimum & omnibus notum, sicuti primo Cap. vidimus: & de Meſia illud exponi debere, Apostolica autoritate admoneamus, quād Stephanus procomartyr, & ante hunc Petrus eo sensu illud interpretari junt. Voluit autem Deus filium suum Prophetā dici, non quod nihil in eo præstantius & sublimius agnoscere Christus Prophetā dicitur.

steria exponuntur. Nam nisi id fiat, nouum nobisipsis Christum fingemus, quod istis accidisse posse dicitur. Praterea singulari consilio Dei factum est, ut virumq; testamentum, tam Vetus quam Novum sum haberet Prophetam, ad cuius doctrinam, cœ Lydium lapidem, omnium aliorum doctrina examinari & probari posset. Et talis quidem in veteri testamento est Moses, qui primas salutis promissiones & mundi historiam, vel ecclesia potius, ysa ad sua tempora descripsit, deinde legem Domini suo ministerio promulgataam, ex Dei colloquio & spiritu reuelatione interpretatus est. Cuius regia prophetæ postea tanto studio secuti sunt, ut nihil in illorum sermonibus reperias, quod non adtra Mosaica doctrinam capita referri possit, promissiones nimiri, siue minas, leges item vel morales, vel iudiciales, vel ceremoniales, quarum omnium interpretes sunt fidelissimi. Et hanc quidem doctrinam ad Ioannem ysa extendi debuisse, Christus ipse testatur. Fuit ille primus noui testamenti minister, in quo prophetarum principis partes obi filius Dei in carne manifestatus, cuius spiritus venires etiam prophetæ afflati docuerunt. Hunc omnes audire iubet pater: quod imprimis eos facere conant, qui docendi munus in ecclesia sustinent, ne Christi oibis vocem alienam et incognitamingerentur. Reclam ergo Messiam prophetæ ritulo exornauit Deus, et prodest ista obseruare, ne ijs locum demum, qui nouos prophetas atq; legislatores iactant, quorum doctrina perficiantur qua in veteri & novi testamenti libris non satis illustrata sint. Faciunt istud hodie non Turcae modo, qui Mahometum suum Christo ut tertium prophetam successisse fingunt: verumeriam Monachi, qui sectarum suarum authoribus gloriantur, ab illis nouas leges & nouum vitæ institutum accipiunt, adhuc ab illis prius, quam à Christo denominari volunt. Sed de his alibi prolixè est dictum.

Quoad vero Christum, ita hic Prophetæ est, ut simul ecclesia sue Rex & Sacerdos sit, ad eum humani generis redemptor, quemale Moses quoque descripsit, quando ad illum remittit eos, qui saltem in legi iustitia quærebant. Ergo Prophetam illum singularem isti dicendo, simul Messiam & promissum servatorem esse fatentur. Et recte quidem hoc faciunt. Est enim Christus vere Propheta ille, Mosi quidem similius quoad typum, sed eodem multò sublimior & excellenter quoad officium & officium, cui ipsum Deus destinauit: quia re ipsa prestat ea, quae sub Moysi sub typis legis adumbrabantur, quemadmodum ipse paulo post docebit, quando in Mannæ mentionem induit. Licet vero in istorum confessione nullus error in sit, idem tametur & perniciose errant, quando priuata autoritate volunt Regem facere, quem Messiam esse agnoscant. Nec enim ipsi erat spiritualis regni administrationem in quenquam conferre, cum hoc à solius Dei decreto debeat. Terrenum vero regem facere, palam seditionem erat. Causa erroris fuit zelus cum ignorantia coniunctus. Etiam enim in Messiae aduentum omnium mentes essent intentæ, regnum tamen carnale & terrenum imaginabantur ex prophetis male intellectis. Stimulos præterea addebat impatientia, quam sub duro Romana tyrannidis iugo animis suis iamdudum conceperant. Et quanatura ad seditiones proni erant, temere Messias & assertores suos dicere solebant, quicunq; vidente aliqua singulari conficiunt erant, aut illos promissis inanibus laetabant: cuius rei exemplum pauca Iosephus in sua historia describit. Et autem præsens hoc multa consideratione dignum, et quod nostra institutioni multiuaria seruat.

Et primo quidem eluet hic, quod sit vulgi ingenium, adeoq; omnium, qui carnis affectus sequuntur. Multa et illustria signa antehac Christus fecerat, quibus doctrinam quoq; adiunxerat; vix finem & usum omnes perciperent. At nullum illorum tantum apud Iudeos momenti fuit, ut Messiam esse agnoscerent, & regnum illi honorem deferrent, quam hoc unum, quo illos epulo gratuum exceperat. Unde vero hoc? Ex eo nimurum, quod priora illa quasi priuata erant, hoc vero publicum dominus simul pertinebat. Deinde ventris negotiorum hic agebatur, cuius studio vnicetenerent, quicunq; ad coelestia nondum serio aspirant. Quia enim venter (ut ille aiebat) auribus caret, belluino affectu post sua desideria ruunt, qui huic se totos addixerunt, neq; res ipsas, de quibus agitur, aleius inserviant, immo ne rationes quidem admittunt, quibus in viam reuocentur. Tantum hoc crebra, feditione in repub. propter annonam excitata, quarum exempla in historijs passim occurruunt. Sed & Iherusalem sub Moysi infinita signa in Aegypto & in mari rubro edita, postq; legis promulgatione tardiori seditione cumuluatos esse legimus, quoties gula irritamentis locum dederunt. Et Micheas de jactu hominibus queritur, quod non nisi eos prophetas obseruent, qui ipsos inanibus promissis deuen-

vulgi ingenium
circa religionem.

fringum & vini prouentula sunt. Mich. 2. Tales hodie etiam sunt paucim, qui non alio animo evan gelii doctrinam suscipiunt, quam quod ex ea immunitatem a decinis sperant, aut ex bonorum ecclesiasticorum direptione ditescere cupiunt. Ut iam de illis nihil dicamus, qui ieiunia & qualemcumq[ue] disciplinam, qua in papatu seruatur, excutere volunt, & ad carnis licentiam aspirant. Et tales quidem, quoad spes aliqua supereat, magno zelo feruntur, & nihil tam periculosem est, quod non audiant aggredi: quemadmodum in nostris hisce est videre. Cum enim quinque millia tantum essent virorum, nec omnes (ut credibile est) ad militiam apti essent: tamen & Herode & Pilato contempius regem creare volunt, & facinus tentant, quo seipso simul et universam gentem periculis maximis implicuisse, si ipsorum consilio sese accommodasset Dominus. At quid idem illi paulo post vestis sua se deiecerat? Turpiter deficiunt, & patrem Iosephum ei exprobrant, quem nunc regem suum proclamant. Solet hoc ipsum hodie multis in locis fieri: quo magis cautos & circumspectos esse conuenit, ne eiusmodi hominum consilij nos temere abripi patiamur, in quibus nihil potest sum esse solidum, cum a carnis affectibus soi dependeant, qui Euripi instar in singula momenta mutantur.

Deinde diaboli astutiam obseruemus, qui dum Christi honorem prouehere videatur, hoc maxime studet, ut illum cordatis omnibus iniuriam & exosum reddat. Quod cum nulla alia ratione como- Diaboli astuta-
dore fiat, quam si in suspicionem veniat, quod regna aliorum inuadere & iura publica mutare co-
pugnando,

metur, omnibus seculis hunc lapidem potissimum mouit, ut talem esse persuaderet. Ideo Iudeorum mentes erronea opinione de Messia regno terreno imbuuit, que continuuarum seditionum seminarium atq[ue] fones fuit. Simili suspicione Herodes ille Magnus inflammatus, recens natum occidere tenetur, quod regem Iudaeorum fore putaret. Quin ipsum Christum ambitione tentare ausus est, cum in excelsum monte subducto omnia mundi regna monstrat, & eadem illi pollicetur, si prostratus ipsum adoret. Facile enim regem totius mundi ferre poterat Christum, modo humani generis redemptor esse definiret. Eius de artificiis est, quod nunc populi stoliditate abutitur, ut omisis cœlestibus bonis, in illo regnum terrenum querant. Manarunt præterea ex eodem fonte discipulorum contentiones de primatu, quas nullis unquam correptionibus Christus poruit reprimere, donec accepto spiritu sancto de regno eius electi iudicare coeparent. Nec multum ab hoc dissimile est, quod hodie cum Christus prædicatur, mox seditiones excitat veri turbatores, qui primò quidem syncerioris doctrine studium proficiunt, & ita ecclesijs se insinuant: mox vero data occasione circa res politicas tumultuantur, aliorum ius inuidant, ecclesiarum bona diripiunt, & sua improbitate euangelium omnibus exosum reddunt. Videlicet quid Germania, quando sub renascenis euangelij principia horribiles rusticorum motus exorti sunt: & paulo post Anabaptista, deinde & Libertini predierunt, qui omnes sub religionis pretextu publicas leges connellunt, & magistratum auctoritatem euentunt. Agnoscamus ergo hac diaboli strategemam, nec temere illis locum demus, quib[us] similia tentare audent. Praestat enim in ijs, quae corpus spectant, durissima imperia patienter ferre, quam temerarij & propter res temporarias excitatis seditionibus euangelij causam suspe-
sam facere.

Admonemur præterea hoc exemplo, quid zelus noster faciat in diuinis, si neglecto Dei verbo Zelus carnis illam sequamur. Habent isti zelum per se bonum. Agnoscunt Iesum esse magnum illum Prophetam fallax, atq[ue] promissum Messiam: & proinde illum honorare volunt. Sed quae re? Quae & ipsos omnes miserè perdidisse, & totam promissam salutis causam publicè fecisset iniuriam, si hoc pessus fuisset Dominus. Accidit hoc ipsum omnibus, qui de Deo & eius cultu ex suo cerebro consultant. Nam & ipsi magni fici quedam communiscuntur, & ad illa Deum quasi rapere conantur, dum ipsi iniurio & reluctantia obrudunt, quae verbo suo iam olim dannauit. Quid vero sit? Extinguitur per haec cora religio, cuius verò externus in fastuosam & inanem pompę degenerat: & idem figuris ditati ecclesiarum presules, sua insolentia fidem Christianam Turcis atq[ue] Iudeis deridendam propinrant. Represso igit[ur] zelo nostro, nihil à nobis conficta Deo obrudamus, sed quid ille à nobis requirat audiamus: neq[ue] nobis unquam excidat quod olim per Samuelem Sauli dixit: Obedientiam volo, & non sacrificium. Vt enim cultus Dei omnis ex fide dependet, ita hac in verbum intenta per obedientiam se potissimum exercit.

C A P . V I .

I N E V A N G E L . I O A N N I S

Christus regnū
sibi offerentes
declinat.

Sed tempus est, ut videamus quidā in hoc casu Christus fecerit, quod ut rectius cognoscatur, ut reliquias euangelij supplendum erit, quod à nostro breuitatis causa omititur. Primo enim, in Matthæu & Marcus scribit, discipulos nauim ascendere coegit, & Bethsaidam versus precedet. Fecit hoc, ne qui falsa de regno eius opinione iam ante imbuti erant, populi cōsilio sedicio confundent, & euangelij causam suspectam facerent. Est hoc diligenter curandum ministris, ut iros in officio contineant, ne turbulentis improborum consilijs se admiscendo, communē religiosum causam periculum adducant. Imò decet hoc omnes qui Christi nomen profidentur, ne quam probabilem culmini occasionem præbeant ipsis, quos manifestos veritatis hostes esse norunt. Deinde dimittit populum, & quidam amice (ut ex Græco verbo apparet, quo Marcus hic videtur) quamvis errore granimbitos videret: contentus nimis in præsenz illorū conatum repressisse, cum tempus & locum in stiruationem prolixiorum non admitterent. Imitentur hanc Christi manuetudinem ministri ecclesiæ, ut eos lucifacere studeant, quos per ignorantiam errare vident, ne forte inconsulto rigore præfus absterreantur. Tertiū dimissis omnibus, ipse se in montem recipit: nimis ne præsenz suā quam repetendi sui consilij occasionem præbeat ipsis, quorum zelus nondum deferuerat, sicut ex sequenti his storia patet. Simil etiam exemplo hoc docet, se nunquam illis adesse velle, qui sub religiis prætextu seditiones moueret, aut ipsi cultus suos arbitrios obtrudunt. Quò referri debet propria sermons, quibus temeritate illam superfluosam non sine indignatione reiçit. Postrem in monte orauit Christus, & maiorem noctis partem in preicatione transegit. Et hoc quidē ex sacerdotis officio fecit, cui illum pater destinauerat. Quod vero precum suarum argumentū fuerit, ex circumstantijs colligi potest; ut nimis Deus pater verae sui Messie cognitione omnes illuminaret, importuna hominum carnalium consilia refreneret: ut non qua carnis suis querant, sed que ad Domini gloriam & eternam animarum salutem faciunt. Ita vero abunde docet Christus, regnum summa esse de hoc mundo, sicut postea apud Pilatum quoq; fatebitur. Et quidē illi omnis potestas datur in celo & in terra: non autem, ut terreni principis insit regnet, sed ut per spiritū & verbum suum dominetur. Ideo David dicebat sceptrum potentie eius ē Zion egressurū esse, quo euangelij orbem denotari Isaías & Micheas nō obscure docent, cùm aiunt: Lex ē Zion exhibit, & verbum Domini ē Ierusalem. At hinc simul colliguntur, regnum eius armis huius seculi neq; propagari, neq; exerci posse: qua de re non uno loco diximus. Pater præterea ex hoc Christi facto, nequaquam eius successores, nedum vicarios esse, qui sub huius prætextu regna huius mundi inuadunt. Nam quid ipse fecit, hoc ipsum Apostolos facere insit, quando de primatu contendentibus dixit: Reges gentium dominantur eis, & qui potestatem habent in eas benefici vocantur: Vos autem non sic. Imò questionem hanc de regno suo terreno iam in celos ascensu proponentes ad prædicandi munus remittit, & dæcerero sollicitos esse retat. At hodie, qui primum in ecclesia Christi locū sibi vendicant, ut regnum regni vacare possint, docendi munus quasi abs se alienissimū intermitunt, & in aulis regum pati, vel etiam in castris, quām in cathedra sacra consipici volunt. Quo uno satis testantur, se non vera apostolorū successores esse, sed ad Antichristi corpus pertinere, cui hoc tribuit Daniel, quād reges dūcunt, leges & tempora mutet, & thesauros terra possideat. Adhuc omnes Christianos humiliat, admonet Dominus suo exemplo. Nam (ut Cyrillus ait) honor & gloria mundi ipsi fugienda, quāgloriam Dei consequi volunt. Nec decet, ut honores alienos ambitiose affectent, qui Christo gloriantur, qui cum esset in forma Dei, seruus fieri voluit, ut patri obedientia officium præstaret. Nec tamen hoc ita dictum volumus, quāsi nefas sit hominem Christianum publicis honoribus excellere: sed ambitionem, qua multis exitio fuit, ab illo alienam esse volumus. Quod si quis ad munera publica legitime vocetur, non obstat Christiani nominis professio, quo minus vocationē suam sequatur, & commissum sibi officium bona fide obeat. Postrem admoneretur, nemine alicuius simpliciter ad res sua stabiliendas abuti debere. Poterat aliquo prætextu excusari præsens factum, & ad regnum Christi propagandū non parum facturum videbatur. Sed sua vocationis rationem habet Christus, ut per media illicita ad eius finem contendere insituit. Obseruarunt hoc ipsum apostoli, quando oblatos sibi diuinos honores constantissimè reicerunt. Quorum exempla Pontifices arguent, qui infidelium vulgi stoliditatem delectantur, nec taciti modo in sinu gaudent, sed per ludibriū bonos Christianos inveniunt, quos falsis persuasionibus deceptos ad limina Petri & Pauli venire, ad pedum sursum efficiunt.

la prouidui vident. Quibus adnumerari merentur, qui purgatorij & aliarum superflitionum terriculamentis rude vulgus in officio contineri oportere clamant. Quasi verò quisquam Deo illudere debet, ut hominibus suus honor maneat integer. Nos Christum Iesum imitabimur, qui nos neq; in huius praesentis seculi, neq; in futurae vita via aberrare patietur. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

H O M I L I A X L V I I I .

Cum autem uester esset, descendenter discipuli eius ad mare: & ingressi nauigium ibant trans mare uersus Capernaum. Et iam tenebrae erant, nec uenerat ad eos Iesus: & mare uero magno flante inturgebat. Cum itaque remigassent quasi stadia usq; intinq; aut triginta, uidet Iesum ambularem super mare & appropinquarem nauim, & timuerunt. Ille uero dixit eis. Ego sum, ne timueritis. Libenter ergo reueperunt eum in nauigium: & statim nauigium appulit ad terram, ad quam ibant.

Quoniam plerique hominum Christi Iesu regnum terrenum somniant, & in eo terrena atque carnalia modo querunt: plerunque sit, ut vel inopia & egestatis metu superati, vel persecutionum periculis territi, ab illo turpiter deficiant, qui ipsum iam toto animo amplexi videbantur. Ideo Christus suos adiuverus haec duo mala frequenter instauruit, & ut suorum preceptorum magis sint memoris in huic Cap. historia oculis quoq; subiicit, adeoq; manibus palpanda proponit, quae nos in fide vera & confessione Christiana constantia confirmare possunt. Primo enim miraculo in quinque panibus edito docet, nibil defutaturijs, qui ipsum animo non facuto sequuntur. Nunq; vero se coram protellorem quoq; in periculis & fortitudinem vindicem fore ostendit. Etsi pars ista dignissima, in cuius consideratione diligenter versemur: quia veram & propriam ecclesie imaginem quasi in speculo nobis exhibet, qua docemur, qua eius in terris conditio sit, que singulorum credentium officia, & quid noi in Christo sperare conueniat.

Orditur autem ab ipsa totius negotij occasione, quam his verbis comprehendit. Cum uester esset Discipuli Christi descendentes discipuli eius ad mare & ingressi nauigium ibant trans mare uersus Capernaum. At sto cogente nautice repetendum est: quod nuper diximus, non sponte, sed a Domino coactos nauim cōscendisse, qui cum uim ascendunt. In delecto Bezhaidae (vt Lucas annotauit) miraculum hoc edidisset, illos Berbzaidam præcedere insit, ut nimis inde sinu lacus trajecto rectè Capernaum continderent. Est hoc obseruatu dignissimum ne quis postea periclitantes audiens, illos dignas temeritatis suæ penas dedisse puer, qui non consilio Christi nauigationem istam suscepint: quod nonnulli interpretū minus circumspecti annotarunt. Atque ex Domini mandato hoc omne fecerunt, cui certa constitutio sui consilij atq; mandatatio. Primo enim (ut nuper quoq; monuimus) cauere voluit, ne discipuli seditionis forum istorum consilio sese adiungerent. Deinde falso conceptam de regno suo opinionem reipsa conuincit, & suis sectatoribus non huius seculi felicitatem, sed crucem propositam esse docet, ad quā sese præparare debeant. Adhuc quia diuinam Christi virtutem in præcedenti miraculo (vt Marcus scribit) non satis obseruant, noua illius demonstratione opus fuit: quam vt eidemtiorē videant, periculo manifesto illos Christus obiicit. At nos hinc doctrinam generalem petere debemus. Nihil aduersi nobis præter diuinam prouidentiam consilii accidere. Vt enim hos nauigare cogit Dominus, cum non ignoraret quid illa fieri uentur: ita ipse nos in pericula adducit, aut illa nobis immittit: neq; aliquis putare debet, quecumque illo in scio aut iniusto fieri, qui vt omnia ab aeterno dispositus, sic omnipotens est, nec decretata sua libet a quoquam interturbari patitur. Quia vero idem benignissimus placet est, non vt nos perdatis affligi, sed vt nos ad virtutem & salutem exerceatis, & suuominis gloriam in nobis prouehat. Quapropter est nemo tanta sonditatis atq; innocentie sit, ut non quouis supplicio dignus censeretur: at tam non omnes afflictiones peccatorum penæ censerri debent, quando multæ alias ob causas immittuntur, scuti non modò presens haec historia docet, verumeriam que de Abraham, Iobo & infinitis alijs possum tradundur. Et prodest hoc diligenter obseruasse. Primo, ne ipsi desperemus si quid sinistri

C A P. VI.

IN EVANGEL. IOANNIS

nobis accidit, aut nos Deo minus gratos & acceptos esse putemus. Deinde ne temere iudicemus de alijs, qui in causa bona periclitantur, & hanc quoq; vna cum illis damnemus. Quin videamus semper ante omnia, num quid ex Dei mandato suscepimus aut factum sit. Quod si de eo nobis constet, non dubitemus, felicem eius exitu fore, ut ut initia difficultia & acerba sint. Quod si verò nos omnino sic cumberem finat Deus, tunc quoq; eius bonitate agnoscamus, qui quos propter peccata punire poterat, in bona causa affligi patitur, ut crucis filii sui consortes reddamur, & tandem illi etiam regnem regnem suis cohæredes simus.

Discipuli nau- Porro videamus quid discipulus naus antibus acciderit. Mare (inquit) vento magno flante-
gines pericli- surgebat. Prima veris tempestatis periculi plena describitur. Adduntur tamen circumstantiae, quae
tarum. iustam amplificant. Prima ex his est, quod tenebrae simul exortae omnem lucem stellarum & lumen

Ecclesiæ typus. surgebat. *Pancis verbis tempestatem periculi plenā describit.* Adduntur tamen circumstantie, quæ illud amplificant. Prima ex his est, quod tenebra simul exoriat omnem lucem stellarum & lumen intercipiebant. Cum vero hoc nauigantibus incommodissimè sit, tenebra ipsæ (si nihil aliud accidat) pericula quævis terribiliora reddere solent. Deinde nondū ad illos venerat Iesus, qui vi mox securus illos praetereisse iussit: & proinde eo desistebantur, in quo uno fœte certa salutis esse poteat, & quo præsente minus illi timuerint. Accedit his diuturnitas periculi, quæ sola animos quantumque intrepidos frangere potest. Nam, ut alii scribunt, sub quartam denum vigiliam (quæ postremo his pars est) cum iam stadia circiter viginti quinque aut triginta remigassent, Iesus aduenientibus afflictis salutē attulit. *Hæc omnia si in unum conseruamus, mox coniugere poterimus, quanto labore & quam anxijs cogitationibus interea confecti fuerint discipuli, qui in singulas horas, vel menta potius, mortem sibi imminere putabant.* Sed proponitur hic ecclesiæ typus, quæ vim quoque diluuij tempore per arcum Noæ adumbratam fuisse constat. Est hæc in mundo hoc nauiculum infans, quæ diuersi venti inter immanes fluctus exagitare. Mundum enim redivisimè mare dixeris. Non ut hoc quiescere non posset, cum proprio motu nunc in hanc nunc in illam partem feratur, & finaliter ventorum fluctibus obnoxium sit, qui in annos aquarum cumulos in altum extollunt, & horribilis aurore inter se collidunt. Ita mundus hic pacem habere nequit, cum ex impijs plerique, consuetudine proprijs affectibus turbantur, & diabolum principem habent, qui ut cædibus & sanguine gaudet, ut veritatis lucem odit, & ad illam extinguendam horribiles bellorum & persecutionum mores exercitat. *Fit ergo ut ecclesia misere & periculose iactetur, atq; nonas quotidie turbas seniat, quibus interdum omnino succubitura videatur.* Et quemadmodum in presenti sola discipulorum Christi nascula tempestatem istam sustinet, nihil simile patientibus alijs, quas à Tiberiade eodem tempore dulcem venisse, & crastino Iesum secutias esse postea audierunt: *Ita cùm in mundo turris agere licet, ratiō omnibus, qui sua querunt & carni indulgent, sola ecclesia piorum digna videatur, aduersus quæ omnes insurgent, & quæ omnium infidibus vel armis petatur.* Neq; noua aut momentanea est haec calamitas, sed diuturnitate sua vires acquisiuissimè dici potest, cum ab ipsa mundi origine duraret, ex quo Abelum fratrem impius Cain occidit. Et eo usq; interdum res progreditur, ut nihil quæ densissimæ tenebrae pios circumstent, quando neq; ipsi aliquid consilij ex semperipsis capere, neq; aliunde aliquam auxilij lucem affulgentem sibi videre possunt. *Sed & ipse Christus interdum abesse videtur & ecclesiæ sue curam deponuisse, cùm nulla diuini favoris signa apparent, sed horribilis Deus vindicat atq; ruit.* Horum igitur consideratione excitati ad ista nos præparamus: & si quicunque communis incidit, quius salutem suam sibi cum alterius salute communem esse cogit: & in naufragij periculo nauclerus, nauta, vectores & quocumque in eadē nauī veluntur, operas suas strenue conferunt, quando nemo se saluum fore videt, si nauis tota pereat: *Ita in ecclesiæ periculis nemo se immunem arbitretur, sed omnes, cuiuscunq; loci aut ordinis, pro sua vocationis ratione fluidum suum omne impendant, ut ecclesia conseruetur.* Fiet hoc non sine fructu, si Dei verbū, sibi inflatus, monis proponat, & secundum hoc sua consilia, dicta deniq; & facta omnia dirigant. Hoc secretum, rem gando promouebunt, ut ut omnia sibi aduersari sentiant. Observauit hoc in praæfenti historiæ Augustinus, quando ait: *Interea ambulabant, promouebant, nec venui illi & tempestates & fluctus & tenebra id agebant, ut vel nauis non promoueretur, vel soluta mergeretur: sed inter illa omnia mali ibat.* Etenim quia abundauit iniurias, & refrigeravit charitas multorum, crescunt fluctus, augmenta tenebrae, sauit ventus: sed tamen ambulat nauis piorum. Inter ista enim illi de virtute in virtutem proficiunt (ut in Psal. 84. dicitur) donec coram Deo in celesti Zione compareant. Nam qui in

videmus de
eamus sem-
confiterem-
s omnino su-
ire poterat,
i regnante.

videtur; sed
tamen & Charibdes defluens nauicula multos quidem
affluit sustinet, procedit tamen & tandem in portu recipitur. Ita singuli credentes per singula mo-
menta ad vitam suam metu contendunt, quam tandem feliciter attingent, et si omnes vires suas contra
illos faciat proferat. Neq; interea periclitantibus deest Christus, quemadmodum tertia huius histo-
rie parte admonemur.

Sequitur enim quid is fecerit. Vbi primò repeti debet, quod in monte oravit. Addit Marcus, Christus suos
quod suas periclitantes viderit. Tandem quarta noctis vigilia ad illos venit aquis & fluctibus in periclitantes
ambulans; & primo quidem se praeterire velle simulat, mox autem discipulis appropinquans nautim non neglit.
ingreditur, & omni periculo eos liberat. Concurrunt hic multa simul, quae & bonitate & potentiam
Christi nobis oculos fluctuant. Bonitatis & paternae providentiae est, quod licet ab sit corpore, suis
tamen respicit, quod ipsorum causam apud patrem agit, quod ubi satis exercitatos vider illis opem
ulti. Diuina autem virtus & potentia est, quod per medios ventorum undas, concurrentium pro
cellas aqua inambulat & terra solida, adeoq; ventos simul & fluctus sub pedibus calcat. Transfe-
ranus ista ad nostram institutionem atq; consolationem. Nam ut Paulus ait, Christus heri & ho-
die idem est, etiam usq; in secula. Vider ergo etiam nunc ex alto nos in hoc seculo laborantes, nec
quequam illo inscio nobis accidit. Imo ut Psal. 56. docet, fugas nostras ille numerat, & lachrymas
nostras in suis rationibus ascribit. Fieri enim non potest, ut membra sua caput ignoret, aut bonus
ille pastor nubes suas secundum negligat. Neq; tamen vider modo & nouit nos, verum etiam apud patrem
suis pro nobis intercedit, cum sacerdos & adlocutus sit noster. Et quām opere promissam aliquo-
ris differat, suo tamen tempore adest, & se omni adversaria potestate superiorē esse ostendit. Quia
enim mundi inius principem iam olim deuicit, facile illi est tyrannos quoquis sub pedibus suis cal-
care, & ut Psal. 91. dicitur, super aspides & basilicos incidere, deniq; omnium eorum conatus atq;
vires frangere, qui se illi opponere, aut ecclesiam eius infestare audent. Exempla sunt omnium secu-
lorum, quibus hoc demonstrari poterat; sed cum multa quoque fiant, que his fidem faciunt, illis com-
memorandi ablinebo. Nos porius usq; sum iorum omnium diligenter obseruemus, ut inter pericula in
rum Christum intem, quoquis affluitus fortiter sustineamus, neq; de eius fide dubitemus, qui opem
suam nobis toties pollicitus est, atq; praesistit.